
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 16 DEL 31.05.2017 

 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2019.            
 

             L’anno duemiladiciassette  addì trentuno  del mese di maggio  alle ore 21.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
      
     

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto che in data 29/3/2017 con delibera consiglio Comunale n. 7 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2017 e Pluriennale 2017/2019; 
 
Vista la necessità avanzata dall’ufficio tecnico di assumere personale straordinario a 
tempo determinato; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta dell’Unione n.15/16 con la quale si approvava lo 
schema di convenzione per la realizzazione del progetto distrettuale, approvato dalla 
Fondazione Cassa di Risparmio di Modena, “Progetto a contrasto della vulnerabilità 
sociale del Distretto del Frignano”; 
 
Considerato che i servizi sociali, a seguito dell’approvazione del “Progetto a contrasto 
della vulnerabilità sociale del Distretto del Frignano”, di cui alla deliberazione di Giunta 
dell’Unione n.15/2016, hanno provveduto ad impegnare la somma complessiva di € 
150.000,00 di cui € 100.950,06 per “attivazione rapporti di lavoro occasionale di tipo 
accessorio da retribuire tramite "buoni lavoro" secondo le modalità della l. 9/04/2009 n.33; 
 
Visto il decreto-legge 17 marzo 2017, n.25, convertito, senza modificazioni, dalla legge 20 
aprile 2017, n.49 recante: "Disposizioni urgenti per l'abrogazione delle disposizioni in 
materia di lavoro accessorio nonché per la modifica delle disposizioni sulla responsabilità 
solidale in materia di appalti." che ha abolito i cosiddetti voucher e pertanto i progetti 
preventivati dall’Unione; 
 
Considerato che i servizi sociali gestiti presso l’Unione dei Comuni del Frignano hanno 
ritenuto di trasferire le risorse residue relative all’anno 2016 (che per il Comune di 
Montecreto ammontano ad € 2.679,30) per l’attivazione diretta di percorsi lavorativi per le 
persone inserite nella graduatoria per Comune approvata con determinazione dei servizi 
sociali; 
 
Vista la richiesta di proroga, rivolta alla Fondazione Cassa di Risparmio di Modena, 
dell’utilizzo dei fondi 2016, rispetto al progetto contrasto alla vulnerabilità Distretto del 
Frignano; 
 
Vista la nota dell’Unione dei Comuni del Frignano- Area Servizi Sociali -  in cui si 
comunicava che rispetto all’utilizzo dei fondi del 2016 della Fondazione Cassa di 
Risparmio di Modena, si trasferivano, per le ragioni sopra richiamate, le risorse ai Comuni 
autorizzandoli ad avviare modalità volte all’impiego di soggetti vulnerabili, nel rispetto del 
progetto a contrasto della vulnerabilità sociale;  
 
VISTO l’art. 175 comma 4 del D.lgs. 267/2000 che prevede la possibilità di adottare le 
variazioni di 
bilancio da parte dell’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica a pena di decadenza 
da parte 
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti; 
 
Ritenuto pertanto opportuno apportare al Bilancio di Previsione 2017 le opportune 
variazioni come di seguito elencate, per permettere l’assunzione di n. 1 unità di personale 
con il profilo di operaio generico cat. B1 per mesi uno, accedendo alla graduatoria 
predisposta dall’Unione per l’assunzione di personale per la cura del verde – ex voucher:  
 
 
 



 

 3

Entrata 
Variazione in Aumento 
Cap. 344 “Contributi diversi in campo sociale”     € 2.679,30 
 
Spesa 
Variazioni in Aumento 
Cap. 954/1 “Stipendi al personale”      €  1.900,00 
Cap. 954/2 “Contributi a carico ente”      €     550,00 
Cap. 1000 “Irap”          €     229,30 
 
 
ACQUISITI in merito: 
- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile 
Dott.ssa Castelli Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
267/2000; 
- il parere favorevole, reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile 
Dott.ssa Castelli Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, D.lgs. 
267/2000, di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000); 
 
Con voti unanimi legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 

Di dare atto di quanto detto in premessa alla presente deliberazione di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale; 
 
1. di apportare al bilancio di previsione 2017, per le motivazioni sopra esposte, le seguenti 
variazioni per permettere l’assunzione di n. 1 unità di personale con il profilo di operaio 
generico cat. B1 per mesi uno, accedendo alla graduatoria predisposta dall’Unione per 
l’assunzione di personale per la cura del verde – ex voucher:  
 
Entrata 
Variazione in Aumento 
Cap. 344 “Contributi diversi in campo sociale”     € 2.679,30 
 
Spesa 
Variazioni in Aumento 
Cap. 954/1 “Stipendi al personale”      €  1.900,00 
Cap. 954/2 “Contributi a carico ente”      €     550,00 
Cap. 1000 “Irap”          €     229,30 
 
 

2. di dare atto che a seguito della presente variazione al Bilancio 2017, vengono rispettati 
gli obiettivi del “pareggio di bilancio”,  
 
3. di sottoporre la presente deliberazione a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni 
successivi, a pena di decadenza come stabilito dall’art. 42 del D. Lgs. 267/2000; 

 

4. di dichiarare, con votazione unanime e separata, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 04/07/2017 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


